Sæcul. XVI. atque in Lovaniensi Universitate studiis  
A.C. 1590. operam navans tam in Theologicis,  
 quam Philosophicis disciplinis celeberrimum sese reddidit, unde Parochiæ  
 cuidam in Hollandia præpositus gregem suum evangelica sollicitudine pascēbat, & residuas temporis horas debellandis Protestantibus impendebat, quos calamo, immotoque fidei studio infectabatur, ac sæpius cum eis Delphi in arenam descendebat, ubi Davidis Georgii celeberrimi Anabaptistarum Coriphæi deliriis sese vehementer opposuit, atque ex hisce Sectariis quamplurimos ad Ecclesiæ sinum revocavit: postquam vero hæretici Hollandiam suis armis subjecerant, gravissima ab eis mala perpeti cogebatur, nihilominus semper imperterrito Zelo fidem Catholicam propugnabat, unde Hayæ Decanus nominari merebatur, in qua dignitate Guilielmo Lindano successerat, gravique rationum pondere Magistratum continuo hortabatur, ut Calvinæ hæresi tum nascenti fortiter sese opponeret: ast ob fervens suum Religionis studium inde expulsus Amstelodamum, inde vero Amersfordiam secessit, ubi a civibus cum ingenti gaudio excipiebatur. Scripsit diversa opera, atque inter alia I. librum de vera Christi Ecclesia, II. duos tractatus de Sacrificio Missæ,

Missæ, III. tres tractatus de discrimi- Sæcul. XVI.  
 ne, & cultu piarum Imaginum, & il- A. C. 1590.  
 larum, quæ nullam pietatem spirant.

## §. LXXII.

*Hieronimi Zanchii interitus.*

**E**x ipsis etiam Protestantibus Theo- Thuan. l. 99.  
 logis nonnulli hoc anno decefferunt, Melch.  
 atque inter eos præprimis Hieronymus Adam vit.  
 Zanchius, Bergomi in Italia natus, qui Script.  
 cum Petro Martyre Argentinam auffu- Germ. Labb.  
 git. Hic anno ætatis suæ decimo quin- de Script.  
 to Ordinem Fratrum Eremitarum sancti Eccl.  
 Augustini ingressus in Lucensi Monaste-  
 rio agebat, dum Petrus Martyr, qui  
 huic cænobio præerat, ipsum æque, ac  
 plures alios hujus Conventus Religio-  
 sos Zwinglii veneno infecit, postea vero  
 Zanchius hanc sectam Argentinæ pub-  
 lica professus est, cum vero Petrus Mar-  
 tyr in Angliam abiret, Zanchius An-  
 no Christi millesimo quingentesimo quin-  
 quagesimo quarto falsam hanc doctri-  
 nam primo Argentinæ, & postea apud  
 Grifones Clavennæ, demumque Ba-  
 fileæ tanquam Professor tradere jube-  
 batur, ubi usque ad annum a partu  
 Virginis millesimum quingentesim se-  
 ptuagesimum octavum subsistens tan-  
 dem Spiram contendit, qua tamen urbe  
 aliquot post annis relicta Heidelbergæ  
 firmam sedem figebat, qua etiam in  
 urbe

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

urbe die decima nona Novembris annos natus septuaginta quinque animam evomuit. Erat is Vir ceteroquin moderatus, qui de Ecclesia Romana ferme semper satis modeste loquebatur, illam quoque Matrem suam appellans, sæpiusque significabat, se ad Ecclesie finem reverti paratum esse, si nonnulli abusus, quos in Ecclesiam circa fidem, & disciplinam irrepsisse mentiebatur, emendarentur. Hoc animi sui propositum Zanchius prodidit in sua fidei professione, quam anno ætatis suæ sexagesimo ad Ulysses Martinengum Baraconis Comitem transmiserat, ac partim ejus, partim illius familiæ nomine imprimi curaverat. Ceterum posteris reliquit plura amplæ eruditionis suæ monumenta, ex quibus celebrantur. I. Ejusdem Miscellanea Theologica. II. Tractatus de tribus Elohim. III. Dissertationes de natura divina, Operibus Dei, & incarnatione. IV. responsum ad Ariani librum. V. Speculum Christianum. VI. Opusculum de Matrimonio spirituali Christum inter, & Ecclesiam.

§. LXXIII.

*Jacobi André vulgo Schmidelini decessus.*

Alius

**A**lius ex Protestantibus Lutheranae  
 sectae magis addictis hoc anno periit  
 nomine Jacobus Andre, seu Enderle,  
 qui obeunti Joanni Brentio Cancellarius,  
 & Rector in Tubingana Universi-  
 tate successit. Is anno post Christum  
 natum millesimo quingentesimo vigesi-  
 mo octavo die vigesima quinta Martii  
 Weiblingae Wirtembergici Ducatus op-  
 pido natus per ludibrium vulgo Schmi-  
 del, seu Faber cognominabatur, eo quod  
 ejus Parens fabrilis tractasset: cum au-  
 tem Jacobi Parentes summa egestate  
 premerentur, quamvis jam tertio anno  
 literis operam navasset, a studiis tamen  
 recedere cogebatur: porro nonnulli, qui  
 in hoc puero vehementem ad literas  
 propensionem animadvertabant, de il-  
 lius educatione solliciti, eum ad Col-  
 legium mittebant, ubi tam uberes fece-  
 rat progressus, ut evoluto Philosophiae  
 curriculo hebraicae linguae gnarus an-  
 no Incarnationis Dominicæ millesimo  
 quingentesimo quadragelimo sexto Tu-  
 bingae Minister crearetur, ac saepius  
 cum Genevensibus Pastorculis praeci-  
 pue ad Pelicardi montem cum Theo-  
 doro Beza congregiebatur; insuper a  
 praecipuis Confessionis Augustanae Prin-  
 cipibus ad varia negotia expedienda  
 selectus etiam ad Pommacentem dispu-  
 tationem decernebatur, & quamvis ea  
 Hist. Eccles. Tom. I. I vix

Saecul. XVI.  
 A.C. 1590.

Thuan. l. 99.  
 Melch. vit.  
 Germ.  
 Theol.

Sæcul. XVI  
A.C. 1591.

vix non jam absoluta primum adventasset, cum tamen præsentè Badenii Marchione a Joanne Pistorio Catholico in hac disputatione turpiter devictus fuisset, ex mærore die septima Januarii anno ætatis suæ sexagesimo secundo decessit. Scripserat plurimos libros, quos inter præcipue liber de concordia, aliique tractatus de Ubiquitate celebrantur. Referunt Scriptores Catholici, quod Schmidelinus doctrinæ, quam divulgabat, falsitate recognita ad finem vitæ suæ rursus ad Ecclesiæ sinum re-  
versus sit, quamvis id Protestantes insufficientur, nec satis certa desuper argumenta præsto sint.

## §. LXXIV.

*Gregorius XIV. fœderatis favens.*

*Thuan.*

*l. 101.*

*Davil. l. 12.*

*Spond. n. 4.*

Interea fœderatis quædam accesserat prosperitas, quam sibi nunquam polliceri potuisse videtur: quippe Gregorius XIV. illis tanto fervore patrocinabatur, ut majus Religionis studium, quam prudentiæ specimen, edere videretur; non enim eisdem duntaxat pecuniarum, militumque suppetias promittebat, sed etiam eisdem spem fecerat, fore, ut Legatum in Franciam ablegaret, qui eos in sua seditione firma-

ret. (\*) Hanc in rem ad Philippum Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.  
Segam Placentinum Episcopum Sedis  
Apostolicæ Nuntium literas transmit-  
tebat, in quibus hæc perscripsit: „Ex  
„quo ad summi Apostolatus fastigium  
„euectus sum, nihil mihi magis in vo-  
„tis fuit, quam ex nobilissimo gal-  
„liæ regno impios hæreticorum erro-  
„res profligare, Catholicam fidem re-  
„staurare, ac dissidentium animorum  
„motus stabili pace componere: porro  
„id solum Catholico, pacificoque, ac  
„Eccle-

(\*) Quod hæretici Scriptores etiam san-  
ctissima Pontificum facta, & consilia inter-  
pretatione sinistra commaculent, odio, quod  
in eos conceperunt, ac cum lacte materno in-  
timo hauserunt, adscribendum venit: quod  
autem Continuator, qui tamen Catholicus vi-  
deri vult, horum exemplum imitetur, imo  
ipso etiam proscripito suo Thuano iniquius hu-  
jus Pontificis fervorem, ac Religionis Ca-  
tholicæ studium ad fovendæ seditionis deside-  
rium detorqueat, haud dissimulari potest,  
præcipue cum in sui dicterii testimonium non  
erubescat allegare Spondanum, qui tamen  
hunc Pontificem *Zelo fidei actum* asserit, cul-  
pam vero, siquæ in eo intervenit, modeste  
excusat, dicens, quod *Pontifex parum ma-  
gnis tractandis rebus assuetus ex aliorum con-  
siliis ductus fuerit.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.

„Ecclesiæ obsequioso Rege constituto,  
„nec aliter fieri posse constat: verum  
„nihil ad hæc perficienda magis con-  
„ducere posse, sentio, quam si civitatem  
„Parisiensem Regni Sedem, & fidei Ca-  
„tholicæ propugnaculum ab ingruen-  
„tium hominum conatibus salvam tuear;  
„ideo ad minas, & insidias, quæ ei  
„adhuc parantur, propulsandas, & ad  
„militum copias ad ejus defensionem  
„necessarias commodius retinendas,  
„summam aureorum quindecim millium  
„quolibet mense, quamdiu expediens  
„erit, ex ærario meo subministrandam  
„dixi, ut tam ipsa Civitas, quam ce-  
„teri omnes intelligant, nihil me hoc  
„bello, quam solam Catholicæ fidei  
„defensionem, & regni tranquillitatem  
„prætendere: propterea cunctos ad  
„eam procurandam proniores redditu-  
„rus, ea de re propediem literas ad  
„generale Consilium sanctæ Unionis  
„necnon ad Proceres, ac nobiles utrius-  
„que partis mittere decrevi, qua ratione  
„fiet, ut illi, qui probi sunt, firmentur  
„magis, inflammentur vero ii, qui te-  
„pidi, ac confundantur denique, qui ob-  
„stinato, vel fascino potius animo  
„hæreticas partes hætenus secuti sunt,  
„cum viderint, quo studio, ac diligen-  
„tia prudentissimus ipse medicus quo-  
„dam divino Numine afflatus fomenta  
„lat-

„lanquenti subinde regni hujus cordi Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.  
 „propria manu parata adhibuerit, nam  
 „ex eo mox proculdubio secuturum  
 „spero, ut salva, & incolumi civitate  
 „illa, quæ est totius Regni sedes, regnum  
 „uni deferatur, qui & Catholicæ Reli-  
 „gionis tuendæ, & publicæ quietis re-  
 „ducendæ, qua salus ejus constat, dux,  
 „& auctor esse possit, adjutus potenti  
 „subsidio, quod ego pro securitate,  
 „ac Parisinorum incolumitate erogare  
 „destinavi, ac pollicitus sum. „ Enim-  
 vero hic Pontifex promissis suis integra  
 fide stetit, utque fœderatorum progres-  
 sus promoveret, Paulum Sfondratum  
 Nepotem suum Cardinalitia dignitate  
 augebat, Herculem vero alterum suum  
 Nepotem Massæ Principis Filix despon-  
 sabat, eumque Mense Martio supremum  
 exercitus in Gallias destinati Bellidu-  
 cem pronuntiabat.

## §. LXXV.

*Papa per Maduanum, & Sueffam  
 Duces ad submittenda auxilia  
 compulsus.*

**H**ac agendi ratione Pontifex Maduani Davit. &  
Thu. l. c.  
 animum tantopere erigebat, ut hic  
 Petrum Balduinum Portam, qui eidem  
 Maduano ab epistolis erat, rursus Ro-  
 mam ablegaret, ut Lotharingium Car-  
 dinalem a fœderatis eo decretum co-  
 mitare-

Sæcul. XVI. mitaretur, necnon Pontificem urgeret,  
 " A. C. 1591. quatenus Montis Marciani Ducem quan-  
 tocius proficisci juberet, qui per Sab-  
 audix ditiones, & Burgundix Comi-  
 tatum in Lotharingiam contenderet, &  
 copiis, quas Turennius Vicecomes, &  
 Anhaltinus Princeps pro Rege in Ger-  
 mania conscripserant, transitum inter-  
 cluderet: præterea Suessæ Dux, qui  
 Regis Catholici Orator apud summum  
 Pontificem Olivario Comiti successerat,  
 vehementer Gregorium XIV. sollicita-  
 bat, ut Ecclesiasticorum bonorum par-  
 tem in Hispania ad necessarios belli sum-  
 ptus exigere suo Principi liceret: ve-  
 rum Ecclesiæ bona alienari omnino pro-  
 hibuit Pontifex, nonnisi copiarum au-  
 xilia submittens: insuper fœderati ad  
 Helvetios quosdam emittebant, qui sex  
 peditum millia conducerent, & de cen-  
 tum millibus aureorum, Helvetiis sol-  
 vendorum, pro quorum solutione Ro-  
 mæ faciendâ Cajetanus Cardinalis fi-  
 dem suam interponere rogabatur, cum  
 Pagis Catholicis transigerent: his igitur  
 suppetiis auctus Maduanus Dux se  
 insignem victoriam de regis copiis re-  
 portaturum sibi pollicebatur.

Porro cum Papa exercitum in Gal-  
 lias destinatum colligeret, interea Hen-  
 ricus IV. Carnutum contendit, ut an-  
 nonam, quæ copiosius ex Belsia ad Pa-  
 risinam

risinam urbem deferebatur, penitus intercluderet: de cetero Rex tam caute expeditionis suæ propositum incertum hosti relinquebat, ut Carnutum jam obsessum, captumque esset, quin Regis copias urbi esse admotas plene innotesceret: hujus autem successus opportunitate Rex universam Belsiam sibi subjecerat.

## §. LXXVI.

*Regis Clientes in tres factiones divisi.*

Verum dissensio inter ipsos regios clientes exorta nonnihil victoriarum successum morabatur, quippe eorum tres dominabantur factiones, quarum prima erat Calvinistarum, qui, ut Rex Catholicæ Religionis præceptis imbueretur, nullatenus permittebant, minitantes, se ab ejus partibus defecturos, si hac de re Rex vel minimam faceret mentionem: eapropter cunctas Henrici IV. actiones explorabant, eumque semper vigili oculo observabant. Altera factio erat illorum Catholicorum, qui aut vero, seu ficto fidei Zelo animati Regem a Calvinii erroribus abducere nitebantur, palam questi, si Rex hisce hæreticis dignitates, atque officia committere, vel cum eis familiariter agere pergeret. Tandem tertia factio ex Henrici III. Regis clientibus

Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.

Thuan. 83  
Dav. l. c.

Sæcul. XV  
A.C. 1591

conflata fuit eorum, qui de Henrico IV. illius Successore parum contenti erant, eoquod nec illis, quicquid petebant, indulgeret, nec juxta eorum arbitrium, vel privati quæstus commodum se regi fineret: ab his vero Regi maxima inferebatur molestia, atque ex hisce partem duabus factionibus in unam coalescentibus alia exurgebat, quæ ob id *tertiana* dicebatur: insuper Carolus Borbonius Cardinalis, qui seniore Borbonio Cardinale Patruo suo adhuc vita superstitite vulgo Vindocinensis Cardinalis dicebatur, cum se ad Regni solium, excluso Henrico IV. Cognato suo, absdubio evehendum speraret, Catholicos incitabat, ut Regem ad ejurandam Calvinî hæresin urgerent: persuaserat enim sibi Borbonius, quod Henricus ab amplectenda fide Catholica oppido alienus nunquam huic conditioni assensurus esset, ac proin ipse hoc artificio Regem tanquam pertinacem hæreticum declarare, & Catholicos ab ejus obsequio avellere posset: porro ab ea factione longe gravissimum, quod eluctaretur, Henrico periculum imminebat, quamvis illam contemnere simularet, ac per ludibrium *Falconum factionem* appellitaret.

§. LXXVII.

## §. LXXVII.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1591.

*Libellus supplicis a tertia hac factione  
pro sollicitanda Regis conver-  
sione editus.*

Postmodum tertia hæc factio scriptum *Th. I. 101.*  
quoddam, incerto auctore, veluti *David. l. 12.*  
libellum supplicem divulgabat, in quo  
Rex rogabatur, ut ad pacificandum re-  
gnum, quod religionis causa turba-  
tur, sectariorum errorem mature eju-  
raret, & Majorum Religioni nomen da-  
ret: simul autem minitabantur, alioqui  
fore, ut plerique, qui ejus causa n. ut  
legitimi hæredis ea spe hucusque omni  
ope, & favore complexi sunt, ab illius  
partibus procul dubio discederent, &  
nova consilia caperent.

Ceterum hoc scriptum cum ingenti  
moderatione erat conceptum, ac Regi  
disertis verbis exponebatur, unicam  
hujus libelli mentem esse, ut Rex pro-  
priae suæ salutis, regnique, cujus legi-  
timus hæres esset, conservationi inten-  
tus esse velit: porro hoc scriptum An-  
degavi typis impressum e calamo pro-  
fluxerat Cardinalis Borbonii, qui mini-  
sterio utebatur cujusdam nomine Tu-  
chardi, qui olim Borbonii Mo-  
derator vir stolidè ambiciosus, au-  
licarumque artium peritissimus erat,  
hic vero rursus utebatur opera Davidis

**Sæcul. XVI.** Perronii adolescentis ingenii felicitate,  
A. C. 1591. & Philosophiæ, ac Theologiæ emi-  
 nentia clarissimi, cujus fama postea sub  
 nomine Cardinalis Perronii longe, late-  
 que diffundebatur, nunc autem ipsomet  
 Turchardo sollicitante in familiam Cardi-  
 nalis Borbonii adlectus erat: verum  
 Borbonius nondum primo hoc molimi-  
 ne contentus, insuper Romam Scipio-  
 nem Balbanium Lucensem ablegat,  
 ut Pontificem ad ipsius partes pertrahe-  
 ret, eique hæc exponeret: „Cum Hen-  
 „ricus in sua hæresi contumax per-  
 „sistit, ab eo deficere paratus sum, quam-  
 „vis hucusque semper ejus studiis ad-  
 „dictissimus fuerim, spe concepta, ipsum  
 „ad Religionem Catholicam rediturum,  
 „prout promiserat: quapropter Sancti-  
 „tatem vestram rogo, ut Regis electio-  
 „ni prospicere velit: porro si is, cui  
 „ego proximus Regni hæres succedo,  
 „ob suum in hæresi obfirmatum ani-  
 „mum sese indignum regio fastigio red-  
 „dat, & patientia suorum diutius, quam  
 „par est, abutatur, neque a vere Ca-  
 „tholicis amplius defendi possit, tunc de-  
 „missus oro, ut eo excluso ordinem le-  
 „gitimum in successione servari, meque  
 „ad Regni solium evehi patiatur: „ ve-  
 rum summus Pontifex ad hoc non nisi  
 ambiguis respondebat verbis: porro Rex  
 hucusque tertiam hanc factionem ne-  
 gligere

gligere videbatur, postquam vero mandata Balbanio data fortuito intercepta in Regis manus inciderant, tandem sua expectatione longe magis periculosam esse horum factionem intellexerat. unde ex Chivernio Cancellario, & Lanoyo, quid in hac rerum vicissitudine agendum, sciscitatus Lanoyi, qui in Calvini hæresi persistendum ei suadebat, consilium sequebatur: quapropter datis ad Borbonium Cardinalem, ceterosque sui Senatus Viros literis præceperat, ut una omnes ad castra venirent, eoquod eorum ope indigeret: interea autem omni ex parte rumor insonabat, quod Pontifex proxime suppeticas foederatis missurus Legatum præmisisset, repetitis sæverissimis mandatis, quæ jam antea Episcopo Placentino injunxit. Hac fama Rex vehementer perterritus, irrito licet successu, opem in Lucenburgico Duce quærebat, quem eo induxerat, ut is insuperhabito sinistro primæ epistolæ successu rursus datis ad Papam literis eundem rogaret, ut non Legatum in Franciam decerneret, ac suppeticas foederatis destinatas transmittere differret.

§. LXXVIII.

*Lucenburgici Ducis epistola Regis  
jussu ad Papam data.*

Erat

Sæcul. XVI,  
A.C. 1591.

Sæcul XVI.  
A.C. 1591.

Thu. l. 101.  
Mem. de  
la Lig. t. 4.  
pag. 374.

Erat hæc epistola ex castris prope Carnutum octavo Aprilis die data, in qua Lucemburgicus Dux repetitis, quæ superiore anno cum Sixto V. egisset, eidem in memoriam revocabat, quod quidem Sixtus V. ab initio bellum parasset, postea vero melius perspecta rei veritate sese Regi propitium monstrasset: ut igitur Papa Sixtum in posteriori suo proposito imitaretur, hortabatur Dux, hæc postea subjungens: „Deus, qui „justus Judex est, æquum proborum „Gallorum causam pedibus conculcari „non patitur, sed potius petit, ut il- „lam Sanctitas sua defendat: enimve- „ro Francia primo ad divinam Bonita- „tem, & postea me hortante ad sacram „Sedem confugerat, quæ tamen a Gal- „lis hucusque non fuit lacessita: ea „vero molestia, quæ eidem fuit illata, „ortum traxit a perversa voluntate quo- „rumdam Ministrorum, qui non tan- „quam æqui Judices, sed veluti homi- „nes partium studio obcæcati non pro „restauranda pace, sed ad excitandum „bellum suam operam navabant: cete- „rum Beatissime Pater, exhorresco ad „funesta malorum impendentium au- „guria; quid enim futurum, si Galli „bene erga patriam animati, potius, „quam ut exteræ dominationis jugum „subeant, ad extrema consilia descen- „dant,

„dant, & viribus propriis impares eo-  
 „rum, quos alioqui in religionis causa  
 „pro hostibus habituri essent, opes, &  
 „auxilia cogantur implorare? quantum  
 „ex eo detrimentum Religio erit ac-  
 „ceptura? quinam autem fidei tantis  
 „periculis expositæ vere rei coram Deo  
 „sint futuri, suæ Sanctitati pro pruden-  
 „tia sua, & æquitate dijudicandum re-  
 „linquo: cui enim tandem Religionis  
 „excidium imputabitur, nisi illis, qui  
 „sub ementito fidei obtentu, cæcoque  
 „ambitionis impetu hujus belli injusti-  
 „tiam fovere satagunt: insuper rumore  
 „publico jactatur, quod sua Sanctitas  
 „magna pecunia, & milite Parisienses  
 „Gallicæ rebellionis antesignanos ju-  
 „vare, & Præfulem, qui de rebus no-  
 „stris, & veris motuum causis cogno-  
 „scat, mittere constituerit: ast primum  
 „adduci non possum, ut credam, cum  
 „injustum esset, inauditos damnare,  
 „hacque ratione causæ nostræ præju-  
 „dicare: alterum vero summopere lau-  
 „do, si modo is, qui rerum nostrarum  
 „inspector mittendus est, non aliorum  
 „exemplo, qui jam missi sunt, se parti-  
 „bus immisceat, nec animo anticipata  
 „opinionem corrupto, aut avaritia, aut  
 „ambitione cæcus, & auri Hispanici  
 „spe inescatus veniat, sed rectum te-  
 „neat, neque in hanc, neque in illam  
 „par-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1591.

Sæcul. XVI. „partem propendeat. Id pro pruden-  
 A C. 1591. „tia sua, & æquitate curaturum ipsum  
 „confido, neque persuaderi possum, ut  
 „is, prout seditiosi passim blatterant,  
 „a Philippi ministris, aut illi obnoxiiis  
 „in alterius partis præjudicium se cir-  
 „cumscribi, & præoccupari patiatur,  
 „præsertim subeunte memoria sermo-  
 „num, quos Sanctitas vestra mecum,  
 „cum Romam ad comitia post Sixti V.  
 „decessum proficiscenti in Hetruria ad  
 „Torniceriam occurrissem, superiore  
 „anno habuit, nam tunc ex ipsius ore  
 „hæc verba excepi, ad orbis Christiani  
 „pacem opus esse, ut Hispanus sua tibi  
 „habeat, & Gallus, quæ ad eum perti-  
 „nent, retineat, necnon alter ad al-  
 „terius refrænandam ambitionem limes  
 „sit: porro id sedulo illis, a quibus  
 „missus eram, retuli, & pro omni re-  
 „sponso ad ea, quæ adversus Sanctita-  
 „tem suam spargebantur, dedi, hoc-  
 „que pacto omnium ora obstruxi, qui  
 „contra eam sinistras opiniones ingerere  
 „moliebantur: interim semper intentus  
 „eram, eidem supplicare, ut tunc, quo-  
 „tiescunque de rebus nostris agetur, me-  
 „mor esse velit, quod omnes Regiæ  
 „stirpis Principes, Duces, & Pares,  
 „Franciæ Marecalli, Regni que Ministri,  
 „atque omnes Nobiles, civesque Galli  
 „in Religione Catholica perseverare cu-  
 „pian,

„pian, spe freti, quod sua obsequendi  
 „voluntate ipsum Regem brevi ad Ca-  
 „tholicam fidem agnoscendam, ac pu-  
 „blice profitendam, Sacraeque Sedis  
 „auctoritatem reverendam inclinaturi  
 „sint. „

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1591.

„Ast Sanctitas sua considerare digne-  
 „tur, quod nullum majus impedimen-  
 „tum tantæ molis negotio a fortuna  
 „objici possit, quam belli totum Re-  
 „gnum devastantis continuatio, nam  
 „eo durante neque Rex doceri, neque  
 „institui veræ fidei præceptis valet, si-  
 „mulque per funesta hæc arma probis  
 „Catholicis tranquillitas aufertur. Ce-  
 „terum hæc liberiori calamo ad Sancti-  
 „tatem vestram perscribere præsumpsi,  
 „Religionis meæ Zelo stimulatus, atque  
 „illa rerum præsentium cognitione in-  
 „structus, quam ex negotiis Romæ a  
 „me gestis hauseram: quinimo ut arti-  
 „ficiis, dolisque, quibus nostri hostes  
 „utuntur contra eos, quos decipere  
 „quærent, obviare valeam, hinc eo  
 „majori animi fiducia Sanctitati vestræ  
 „per Nobilem ad id specialiter deputa-  
 „tum epistolam Principum, & Proce-  
 „rum, qui in Regis exercitu militant,  
 „porrigo, donec ceteri Principes, at-  
 „que Optimates, qui sparsim in Regno  
 „morantur, & ipsi ex Ordine suo quem-  
 „piam ablegaverint, qui obtentam sum-  
 „mi

Sæcul XVI.

A.C. 1591.

~~REPRODUCTION~~

„mi Pontificatus dignitatem gratule-  
 „tur, suumque obsequium præstando  
 „magis articulatim totum rerum statum  
 „Sanctitati vestræ ob oculos ponat, pro-  
 „ut brevi futurum spero, præcipue si  
 „Sanctitas vestra benigno responso me  
 „honorare, præfatamque legationem  
 „sibi gratam iore, testari dignabitur:  
 „denique oro, & obsecro, ut Sanctitas  
 „vestra sibi firmiter persuasum habere  
 „velit, a me scripta omnino esse sin-  
 „cera, ac duntaxat dictata ab ardenti  
 „Zelo, quo pro Religionis bono, ac  
 „tranquillitate me accensum sentio,  
 „quem æque, ac submissionem Sancti-  
 „tati vestræ debitam nunquam immu-  
 „tabo.„ Hæc Lucemburgici Ducis epi-  
 „stola haud magis secundum, ac prior,  
 „fortiebatur successum, jam enim sin-  
 „stra adversus Regem concepta opinio in  
 „Romana Curia prævaluerat.

§. LXXIX.

*Papæ Nuntius in Franciam decretus  
 unacum comminatione adversus  
 Regios.*

Postquam copiæ, quas Papa in Fœde-  
 ratorum opem submittebat, jam-  
 jam una congregatæ discessum para-  
 rent, Gregorius unacum hoc exercitu  
 submittere voluit diploma, quo Præ-  
 sulibus Regi hæretico adhærentibus ana-  
 thema

thema intentabat: hoc ergo diploma deferendum committebat Marfilio Landiano Sedis Apostolicæ Nuntio unacum ingenti pecuniarum summa, quam ex Sixti V. thesauro ad arcem sancti Angeli reposito deprompserat, eo fine, ut hæ pecuniæ inter sexdecim Regionum Parisiensium Præfectos, ceterosque fœderis Duces in præcipuis Regni Urbibus distribuerentur.

Nuntius ergo prior proficiscitur diplomate, cujus mox meminimus, munitus: in eo autem Pontifex vehementer contra Gallos, & præcipue Clericos Regi adhærentes declamabat, istuumque utpote hæreticum, relapsum, atque anathemati obnoxium redarguebat, unde ii etiam, qui huic Principi favebant, hæretici, atque excommunicati declarabantur: dein Papa in fine Ecclesiasticos orat, atque obtestatur, imo etiam disertis verbis præcipit, ut intra præfixum tempus ab illis urbibus, quæ Henricum Borbonium tanquam Regem colunt, excedant, nullumque cum ejusdem fautoribus commercium habeant, indicta pœna, vi cujus priventur suis dignitatibus, ac beneficiis, ita, ut tanquam hæretici, ac Sectarii castigarentur: denique post plurimas hortationes, allatasque rationes Nobilibus etiam, populoque præcipit, ac mandat,

*Hist. Eccles. Tom. LV. K. ut*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.

Sæcul. XVI  
A. C. 1591.

ut ab Henrico deficient, urbesque, quæ hæreticos recipiunt, deserant, ac sese veris Ecclesiæ filiis adjungant, qui in perfecta animorum conjunctione circa fidei Catholicæ articulos sese sacræ Sedi subjectos demonstrant, ac Christi Domini Vicarium reverentur. (\*)

§. LXXX.

*Hoc diploma Parisiis divulgatum.*

*Mem. de  
l'Etoil. t. 2.  
pag. 42.  
Maimb. hist.  
de la Lig.  
l. 4. p. 431.*

**H**oc diploma feria quinta trigesima Maji Parisios delatum est, cumque Capitulum Ecclesiæ Beatæ Virginis exemplar illius accepisset, mox Seguerium Decanum hujus nominis Cancellarii Patrum ad Curiaæ Senatores ablegabat, qui etiam omnes Curias ad alterum diem congregari præcepit, ut Pontificii hujus diplomatis promulgatio decerneretur: ergo præstituta die tertia Junii in Ecclesia Cathedrali hæc literæ recitantur, quæ postea etiam eadem die in quatuor præcipuis Ecclesiæ Cathedrali

(\*) Si Continuator vel unicum hujus Pontificii diplomatis testem allegasset, certe Lectoribus suis suspicandi ansam præripuisset, hæc ab ipsomet Continuatore ultro vel conficta fuisse, vel ea, quæ in suo Thuano, aliisque ejusdem furfuris maledicis carptim annotata reperit, pro sæcunda sua fingendi libertate fuisse plus æquo exaggerata.

Cathedralis valvis affigebantur, usque dum solemnitas in Curia promulgatio fieret, illudque typis ederetur: porro cuncta hæc quantocius petente Procureatore Generali executioni fuere deman- data: attamen hoc diploma suo successu vix non destitutum remansit, quippe non deerant, qui variis editis libellis illud nullum esse, demonstrare niteban- tur, adeo, ut a Regis studio vix ullus propterea dimoveretur. „Omnes nostri „Majores, inquit quidam Historicus, „tibi persuasum habebant, quod Pon- „tificum, qui Ecclesiæ Caput sunt, po- „testas non ad temporalia bona, minus „in jura Regnorum ullo pacto sese exten- „dat, nihilque hi præcipere valeant, „quod cedere posset in præjudicium „obediendi, & fidei, quam subditi in „omnibus iis, quæ Deo manifeste non „adversantur, præstare tenentur.„

Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.

§. LXXXI.

*Catalaunensis Curie edictum adversus  
Nuntium, & Pontificis  
diploma.*

Præterea Catalaunensis Curia, quæ cum Senatu Turonium translato conspirabat, nequidem expectato Re- gis mandato adversus hoc Pontificis diploma tumultuari cæperat; quam- primum enim hujus comminationis

*Thu. l. 101.  
Avil. l. 12.  
Mem. de la  
Lig. t. 4.  
pag. 395.*

K 2

exem-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1591

exemplar Rhemis impressum in ejus manus inciderat, mox die decima Junii edictum promulgavit, quo Cognitor regius ab impetratione, & executione mandatorum Pontificiorum, excommunicationum, & fulminationum contra felicis memoriæ Regem Henricum III. & Regem, qui nunc felicissime regnat, Romæ decretarum provocabat, ac insuper a mandatis Cardinalis Cajetani, & postremo a Bullis, prout vocant, monitorialibus Romæ Calendis Martii obliquis, necnon a publicatione earum per Marsilium Landrianum in Galliis facta appellabat, eundem Landrianum, qui se Papæ Nuntium dicebat, accusans, quod sine Regis permisso hoc regnum ingressus, ac postea citatus semetipsum minime stiterit, quapropter hæc Curia eum comprehendit, simul declarans, superiora omnia diplomata esse nulla, ac irrita, & abusus, offensionisque publicæ, atque imposturarum plena, necnon ad seditiones spectantia, & contra sancta decreta, canonicas constitutiones, Concilia probata, jura, & libertates Ecclesiæ Gallicanæ facta: præterea eadem decrevit, ut illi, qui eorum vi censuris alligati fuerunt, ab iis solvantur, ipsa vero diplomata, & acta, quibus eorum

exe

Sæcul. XVI.  
 A C 1591.

executio urgebatur, in platea Urbis a  
 carnifice comburantur, ac Landrianus  
 se pro Pontificio Oratore gerens, & clam  
 sine Regis permissu regnum ingressus  
 comprehendatur, atque ad interrogata  
 responsurus in iudicio listatur: si autem  
 capi non possit, per tres dies ad tubæ  
 sonitum in publico citetur, præmio  
 decem millium librarum ei, qui ipsum  
 tradiderit, proposito, capitis vero pœ-  
 nã in eos, qui ipsum receptaverint, aut  
 illi hospitium præbuerint, constituta:  
 pro Archiepiscopis, Episcopis, aliisque  
 e sacro Ordine, alioqui Majestatis læsæ  
 crimen incurfuris, severe hoc tribunal  
 interdicebat, ne diplomata illa, aliave  
 a Landriano profecta mandata promul-  
 gent, aut publici juris fieri patiantur:  
 ceterum Cardinales, Archiepiscopos,  
 Episcopos, aliosque e sacro Ordine, qui  
 Romæ sunt, aut auctores fuerunt,  
 ac subsignaverunt huic mandato, seu  
 inhumanum, abominandum, ac dete-  
 standum Regis Christianissimi, ac sum-  
 me Catholici parricidium per proditio-  
 nem patratum laudarunt, ac probave-  
 runt, possessorio omni jure, quod illis  
 in hujus Regni Sacerdotiis compete-  
 bat, excidisse declaravit, eaque ut per  
 Cognitores regium sequestrentur, in-  
 junxit, prohibuitque deinceps, nequis  
 aurum, argentumve pro Sacerdotiorum

Sæcul. XVI. diplomatibus e Gallia Romam mittat,  
A. C. 1591. aut per mensarios numerari curet, do-  
 nec Rex aliter statuerit. Eodem Se-  
 natus-consulto Cognitori regio instru-  
 mentum appellationis, quam is a Gre-  
 gorii XIV. creatione ad futurum Conci-  
 lium legitime congregatum interposuit,  
 a Senatu traditum fuit.

## §. LXXXII.

*Regis declaratio circa hanc causam.*

*Thuan. Es  
 Davil. l. c.  
 Mem. de  
 la Lig.  
 pag. 387.*

Rex comperto hoc edicto, illud in suo  
 Senatu, ad quem specialiter Præ-  
 fules, ac præcipuos sui exercitus Mi-  
 nistros convocabat, confirmari voluit,  
 atque hanc in rem die quarta Julii Ma-  
 duntæ edidit declarationem, in qua de  
 Pontifice questus moderationem Sixti  
 V. deprædicabat, ita inquit: „hic  
 „Pontifex bellorum civilium, quæ Fran-  
 „ciam devastant, causa satis penetrata  
 „censuit, hoc bellum nequaquam a vero  
 „erga Regni utilitatem affectu, nec a  
 „Religionis Zelo, sed immoderata am-  
 „bitione, & haud satianda Regnum  
 „dividendi cupiditate profectum esse:  
 „eapropter suppeticas, quas Fœderati  
 „ab eo efflagitabant, submittere distu-  
 „lit, imo etiam mihi metipsi, ut Catho-  
 „licæ fidei præceptis imbui, ac sacræ  
 „huic Religioni aggregari possem, spa-  
 „tium reliquit, ac cum summa etiam  
 „benigni-

„benignitate excepit illos, qui sincero **Sæcul. XVI.**  
 „sine, ac divini obsequii, æquitatis, & **A.C. 1591.**  
 „patrii amoris studio adacti mihi Regi  
 „suo adhærebant, prout Lucemburgi-  
 „cus Dux proprio suo experimento te-  
 „statum reddere valet: interim ego pa-  
 „ratus sum omnia, quæ Nobilitati Ca-  
 „tholicæ in mea inauguratione sence-  
 „re promisi, integra fide servare, nunc  
 „tamen me excusatum puto, quod fer-  
 „ventibus adhuc belli tumultibus modo  
 „meæ dignitati congruo promissis stare  
 „haud potuerim. Ceterum Clerum,  
 „Nobiles, ac plebejos hortor, ut Ec-  
 „clesiæ Gallicanæ privilegia, ac præ-  
 „rogativas totis viribus tueri satagant,  
 „nulloque pacto Regnum a suis Majo-  
 „ribus ad se devolutum dividi patian-  
 „tur, minus vero permittant, ut po-  
 „puli suis Præsulibus, Pastoribusque  
 „orbati in schisma, errorem, & dam-  
 „nationem incidendi periculo exponan-  
 „tur. His prolatis rursus palam pro-  
 „fitebatur, quod suis promissis fide nullo  
 „pacto violanda stare velit, ac denuo  
 „monebat Curias, ut Regni necessitati-  
 „bus prospicere velint: præterea Præ-  
 „sules obtestabatur, ut omni sollicitudi-  
 „ne suis Diæcesibus invigilare non ces-  
 „sent, nec aliquid immunitatibus, atque  
 „Ecclesiæ Gallicanæ libertatibus adver-  
 „sum permittere velint. Hæc Regis de-  
 „clara-

**Sæcul XVI.** claratio die vigesima quarta ejusdem  
**A.C. 1591.** Mensis Catalauni promulgata est: die  
 autem sexto sequentis Mensis Au-  
 gusti Curia Turonii stabilita pariter e-  
 dictum divulgabat, quo eadem privi-  
 legiorum labefactatio inhibita est.

## §. LXXXIII.

*Regis edictum pro stabilienda con-  
scientiæ libertate.*

*Mem. de la  
 Lig. l. c.  
 Mezer.  
 chron. tom. 3.  
 pag 378.  
 Spond. n. 7.*

**C**um Rex adhuc Maduntæ hæreret,  
 ibidem Mense Julio edictum pro-  
 mulgabat, in quo fusius exponebat,  
 quod duo illa edicta, quæ Anno Christi  
 millesimo quingentesimo octogesimo  
 quinto, & octavo promulgata fuerunt,  
 ab Henrico III. violenter extorta, inde  
 autem in universo Regno plurima mala  
 exorta fuerint: his præmissis Rex ita  
 prosequatur. „Nos juxta prudens  
 „consilium Regii sanguinis, aliorum-  
 „que Principum, Regni que Ministro-  
 „rum, Senatus nostri Consiliariorum,  
 „ac præcipuorum hujus Regni Virorum  
 „sententiam per præsens hoc edictum  
 „nullo tempore revocandum ex plena  
 „potestate, atque auctoritate irritavi-  
 „mus, revocavimus, nulla que decla-  
 „ravimus, & per præsentis literas ir-  
 „ritamus, revocamus, nulla que decla-  
 „ramus duo illa edicta Mense Julio An-  
 „no Salutis nostræ millesimo quingen-  
 „tesimo

„tesimo octogesimo quinto, & octavo Sæcul. XVI;  
 „promulgata, per quæ revocata fuere A.C. 1591.  
 „edicta antea a nostris Prædecessoribus  
 „Regibus de componendis Regni tu-  
 „multibus sancita: proin etiam omnia  
 „judicia, sententias, & edicta, quæ  
 „juxta utrumque præfatum edictum  
 „fuere edita, nulla declaramus, quin  
 „deinceps ullo pacto ea executioni man-  
 „dentur, aut mandari valeant: volu-  
 „mus etiam, ac præcipimus, ut inpo-  
 „sterum posteriora pacificationis edicta  
 „in usum deducantur, serventur, ac  
 „in omnibus nostris regionibus, terris,  
 „locisque nostro imperio obnoxiiis ob-  
 „serventur, prout tunc, cum Rex nu-  
 „per defunctus adhuc viveret, ac prius-  
 „quam ea revocasset, in usu fuerant:  
 „eadem vero edicta hunc in finem nos,  
 „quantum necesse est, confirmavimus,  
 „& auctoritate nostra munivimus, ac  
 „etiamnum amplissima nostra potestate  
 „confirmamus, atque approbamus, cun-  
 „cta tamen hæc intra illud temporis  
 „spatium statuta censeantur, donec Deo  
 „placuerit, quod ipso adjuvante per fir-  
 „mam pacem in Regno nostro restaura-  
 „tam nostros subditos ad unionem re-  
 „vocare, ac in Religionis negotio ea  
 „exequi possim, quæ ad hoc regnum vo-  
 „catus promisi: spero autem, quod ho-  
 „rum edictorum custodia pro nostris sub-  
 „ditis

Sæcul. XVI. „ditis eundem procuratura sit fructum,  
A.C. 1591. „quietem, & tranquillitatem, quam  
 „regnantibus præfatis nostris Præde-  
 „cessoribus eadem in Regno nostro pro-  
 „curavit, si post Dei honorem nobis  
 „præstabant obedientiam, quam tan-  
 „quam boni, fidelesque subditi legiti-  
 „mo, ac proprio suo Regi debent. „ Hæc  
 postrema verba Rex ideo apponi vo-  
 luit, ne hoc edictum schisma confir-  
 mare, omnemque illius tandem ex-  
 tirpandi spem præcidere videretur.

## §. LXXXIV.

*Maduntini, & postea Carnutensis  
 Cleri congressus adversus  
 Papæ diploma.*

*Thu. l. 101.* Rex cum pariter Episcopos hortatus  
*Spond. n. 8.* esset, ut ipsius partibus adhærerent,  
 ac tempestive, ne quid ipsis, & sacro Or-  
 dini, ex Pontificis diplomate detrimenti  
 accideret, mature deliberarent, hinc  
 Præsules Maduntæ agentes conventum  
 indicebant, ut hoc diploma discuterent,  
 ac circa beneficiorum collationem ne-  
 cessaria disponderent: quoniam vero  
 Papa indictis severis etiam poenis præ-  
 ceperat, ut Præsules relicto Regis  
 obsequio ab illis quoque urbibus,  
 quæ eidem parent, excederent,  
 ideo hi Præsules mentem suam his  
 verbis declarabant: „tempore adeo pe-  
 „ricu-

„riculoso gregem nostrum deserere haud Sæcul. XVI.  
 „licitum, minusque decens esset, si pa- A.C. 1591.  
 „tria, domibus, & bonis, quæ in nostri  
 „obsequii præmium a Regibus recepi-  
 „mus, relictis tanquam vagi inde rece-  
 „deremus, exiguamque pensionem a  
 „Papæ Nepotibus per Dei misericordiam  
 „emendicaremus: (\*) præterea Regi, qui  
 „continuatae victoriae gloria celebris  
 „evadit, cum Romana Curia in gratiam  
 „redeundi media non desunt: nos vero  
 „ab eodem deficere nequimus, quin  
 „ad extremam paupertatem redacti om-  
 „ni ope destituamur: imo nequidem  
 „salva Religione deserere possumus  
 „ejusmodi Principem, qui nostram e-  
 „tiam operam, ac institutionem implo-  
 „rabit, ut in Catholicæ fidei præceptis  
 „erudiri, atque ad sinum Ecclesiæ re-  
 „verti valeat. Postea hi Ecclesiastici  
 ad Pontificii diplomatis examen proce-  
 debant, cum vero huic labori insuda-  
 rent,

(\*) Hæc in contemptum Sedis Apostolicæ  
 a Clero Gallicano, qui omni tempore amplissi-  
 ma beneficia ab eadem recepit, fuisse prolata  
 valde dubium est. præcipue cum Continua-  
 tor hanc in rem alleget Thuanum, & Spon-  
 danum, qui tamen de ejusmodi ludibrio nul-  
 lum omnino mentionem faciunt, sed ex ad-  
 verso hujus Cleri decretum longe aliud, &  
 valde moderatum referunt.

Sæcul. XVI  
A C. 1591.

rent, Maduanus Dux Maduntam inopina vi subigere moliebatur, eapropter hoc Conventu Carnutum translato ibidem hoc examen continuabatur: re autem completa Præsules die vigesima prima Septembris edito decreto declarabant, quod præfatum Gregorii XIV. diploma ad effectum deducere non possent, eoquod tam circa rei summam, quam modum omnino nullum, injustum, ac sollicitantibus Franciæ hostibus datum esset, proin illo nec Episcopi, nec alii Franciæ Catholici Regi addicti obstringi possent: (\*) insuper in eodem decreto veros Catholicos, ac præcipue Clericos hortabantur, ut iunctis viribus apud Deum suas preces interponerent pro sui Principis conversione, quam ipse in sua inauguratione sponderat: denique hoc scriptum dirigebant ad omnes urbes, Regni que Ordines, ac generatim ad omnes Catholicos, dato etiam omnibus Parochis, & Vicariis negotio, ut hoc decretum e suggestu promulgarent, illudque Ecclesiarum valvis affigerent. Huic decreto sua nomina apponebant Borbonius, & Lenoncurtius Cardinales,  
Raynal-

(\*) Addebant hi Præsules: id tamen salvo cultu, & honore, qui Pontifici Romano debetur.

Raynaldus Beluna Bituricensis Archi-<sup>Sæcul. XVI.</sup>  
episcopus, Philippus Beceus Nanneten-<sup>A.C. 1591.</sup>  
sis, Nicolaus Thuanus Carnotensis, Ni-  
colaus Fumeus Bellovacensis Episco-  
pus Comes, & Par Franciæ, Henricus  
de Escublo Mallacensis Episcopus, cu-  
jus Sedes postea Rupellas translata est,  
Claudius Clacessius Catalaunensis An-  
tistes Comes, & Par Franciæ, Rena-  
tus de Daillon nominatus ad Bajocen-  
sem Episcopatum, Joannes Tuchard  
Bellofanensis Abbas, Jacobus David  
Perronius postea Cardinalis, & Clau-  
dius Gouin Bellovacensis Decanus. li-  
dem Præsules Legationem quoque Ro-  
mam decernere statuebant, nec tamen  
hoc negotium cuidam Episcopo deman-  
dare volebant, seligentes Lucemburgi-  
cum Ducem, qui quoque hanc provin-  
ciam deprecabatur, eo quod Regius Se-  
natus sese opponeret, caussatus, quod  
nuper decreto, cujus supra memini-  
mus, edito inhibuisset, ne quisquam  
Romam mitteretur, simulque Papam  
velut Franciæ hostem declarasset.

## §. LXXXV.

*Senatus Parisiensis edictum contra  
Catalaunense decretum.*

Attamen Fœderatorum Senatus Pa-<sup>Mem. de la</sup>  
risiis stabilitus edicto ab illa Curia,<sup>Lig tom. 4.</sup>  
quæ partim Catalauni, partim Turo-<sup>pag. 377.</sup>  
nii

Sæcul. XVI  
A.C. 1591.

nii erat, edito decreta prorsus contra-  
ria opponebat, ac non modo Pontificis  
diploma, ac mandatum Landriano Nun-  
tio datum debita veneratione recipie-  
bat, sed etiam utrumque acceptari,  
promulgari, atque in usum deduci se-  
uerissimis etiam pœnis in transgresso-  
res constitutis deserto mandato præci-  
piebat, & quidem in suo decreto, quo  
Catalunense edictum damnabat, hæc  
exposuit: „nihil aliud nobis propositum  
„est, quam Religionem antiquam Catho-  
„licam, Apostolicam, & disciplinam in  
„domo Dei constitutam tueri, sectarium  
„vero virus, quantum in nobis est, ex-  
„tirpare, & regiam imperiam sub Rege  
„Catholico, & natione Gallo integrum  
„servare, hinc Catalunense Senatus  
„consultum tanquam nullum, execran-  
„dum, atque abominandum declara-  
„mus, eo quod ab hominibus nullam  
„potestatem habentibus factum, atque  
„a viris vere schismaticis, hæreticis,  
„jurisjurandi violatoribus, in Deum  
„perfidis, & desertoribus, ac ejus causæ  
„proditoribus, & status, necnon hujus  
„regni quietem perturbantibus fabrica-  
„tum esset: quapropter decrevimus, ac  
„decernimus, ut adulterinum hoc edi-  
„ctum Cataluni promulgatum, utpote  
„scandalo, schismate, hæresi, ac se-  
„ditione scatens in judicio dilaceretur,  
„& in

Sæcul. XVI.  
A.C 1591.

„& in publico foro fragmenta carnificis  
 „manu super marmoreum lapidem, qui  
 „infra majores Palatii gradus est, com-  
 „buratur: præterea Prælatiſ, Proceri-  
 „bus, Urbibus, & Communitatibus,  
 „ſinguliſque hominibus inhiſemus, ne  
 „ſpurium hoc edictum recipiant, vel  
 „ei morem gerant, aut illud exequan-  
 „tur, ſeu retineant: inſuper omnibus  
 „Apparitoribus, Satellitibus, ceteriſ-  
 „que juſtitie Miniſtris, & Tribunis ſta-  
 „tuta corporali pœna prohibemus, ne  
 „ullo pacto præſatum hoc edictum in-  
 „dicent, vel citationiſ denuntiationem  
 „Philippo Segæ Sedis Apoſtolicæ in  
 „Francia Legato, vel ejus loco cuiſcun-  
 „que alteri faciant. „

„Ad hæc omnibus, & ſinguliſ, cu-  
 „juſcunſque Status, & Conditioniſ ſint,  
 „ſub iſdem pœniſ injungimus, ut cuncti  
 „colant, venerentur, & revereantur Gre-  
 „gorium XIV. Papam, qui nunc ſanctam  
 „Sedem Apoſtolicam tenet, tanquam  
 „Dei Vicarium, Beati Petri Suſceſſo-  
 „rem, & univerſale Eccleſiæ caput, ac  
 „mandatiſ ab ejus pietate, dilectione,  
 „providentia, & paterna ſollicitudine  
 „proſectiſ debitum obſequium deferant:  
 „præterea mandamus, ut cuncti Epi-  
 „ſcopum Placentinum Sedis Apoſtolicæ  
 „Legatum in ſua Legatione, officio, &  
 „facultate ipſi conceſſa, atque in præ-  
 „ſata

Sæcul. XVI.  
A. C. 1591.

„fata Curia legitime confirmata reve-  
 „reantur: insuper omnes Præiules, Pro-  
 „ceres & hujus Regni Nobiles Catho-  
 „licos dehortamur, ne hæreticorum,  
 „eisque faventium dolis se decipi per-  
 „mittant, dum hi spargere non dubi-  
 „tant, quod omnium ordinum comitia  
 „ad hanc Urbem indicta unice eo ten-  
 „dant, ut dignitas Regia, & Franciæ  
 „Regnum ad exteros devolvatur, sed  
 „potius firmiter sibi persuasum habeant,  
 „quod præfata comitia eo duntaxat ex-  
 „sine fuissent decreta, ut Religio Catho-  
 „lica, Apostolica, & Romana facta con-  
 „servetur, necnon Rex Christianissimus,  
 „Catholicus, & natione Gallus, qualem  
 „juxta Regni legem eligere Regni Or-  
 „dines intendunt, declaretur, ac sta-  
 „bilitur: quapropter Regni Ordinibus  
 „præcepimus, ut comitiis hunc in fi-  
 „nem decretis, atque indictis interesse  
 „velint. Pariter omnibus Gubernato-  
 „ribus, Præfectis, & hujus jurisdictioni-  
 „nis Rectoribus, eorumque Vicariis in-  
 „jungimus, ut cunctorum ad hæc co-  
 „mitia pergentium, quatenus hi cum ple-  
 „na libertate tuto accedere valeant, se-  
 „curitati prospicere, omnemque eis  
 „opem, auxiliumque præstare velint,  
 „porro eos ab hoc itinere præpedire inhi-  
 „bemus, constitutis pœnis, quibus ta-  
 „les tanquam pacis, & unionis Eccle-  
 „siasticæ

„fiasticæ, Regni, & quietis publicæ Sæcul. XVI,  
 „perturbatores castigentur.,, Ceterum A.C. 1591.  
 hoc edictum nonnisi vigesima secunda  
 Decembris, jamjam regnante Clemente  
 VIII. Pontifice, promulgatum est.

§. LXXXVI.

*Priorum edictorum Apologia.*

Priusquam hoc edictum publici juris Th. I. 101.  
 fieret, fœderati, cum se accusari  
 ægre ferrent, perinde ac si ad tuendam  
 suam causam nonnisi armorum poten-  
 tiam adhiberent, etiam ad ipsa ratio-  
 num momenta recurrerent, hancque  
 in rem Recinatensi cuidam Juriscon-  
 sulto nomine Zampino negotium da-  
 bant, ut omnes falsitates, quas Cata-  
 launensis, & Turonensis Senatus in  
 Henrici IV. favorem protulerant, oppo-  
 sito responso refelleret, simulque Epi-  
 scoporum edictum Carnuti promulgatum  
 confutaret: ergo Zampinus librum edit,  
 cui titulus: *responsum ad imposturas a  
 pseudo-parlamentis Catalaunensi, & Tu-  
 ronensi, ac Carnotensi Conventiculo in Gre-  
 gorium XIV., illiusque monitionis literas  
 impie confictas.*

Verum hic Auctor haud feliciori  
 successu, quam in Apologia pro Ca-  
 rolo Cardinale Borbonio patruo adver-  
 sus fratris Antonii filium scripta fecerat,  
 iniquam causam ineptissimis argumen-  
 tis

*Hist. Eccles. Tom. LI.*

L

tis

Sæcul. XVI. tis tueri conatus est.

A.C. 1591.

Infuper post edita Turonensis, & Catalaunensis Curia edicta alius quidam Scriptor, quem quidam Regni Proceres sollicitarunt, utramque hanc Curiam defendere aggrediebatur, edito hanc in rem libello, qui ceteris omnibus illo ævo elucubratis opusculis jure præfertur, eoquod raris antiquitatum monumentis, atque ampla eruditione abundet, quamvis haud dissimulandum sit, quod Auctor ex suis principiis, quæ stabilire nititur, minus æquas conclusiones deduxerit. Ceterum hunc libellum Henrico de Turre Bullionio Duci nuncupavit, eique titulum sequentem præfixit: *Vindicia, ac Principum, necnon Ecclesiarum Christianarum defensio adversus attentata, usurpationes, & Romanorum Pontificum excommunicationes.*

*Mem. de la Lig. t. 4. p. 400.*

§. LXXXVII.

*Franciæ Regnum a fœderatis Hispaniæ Regi oblatum.*

*Thu. l. 101. Davil. l. 12. Mem. l. c. pag. 655.* Cum interea ejusmodi scripta ultrocitraque spargerentur, bellum tam a fœderatis, quam ipso Rege semper continuato ardore urgebatur, ac præprimis Henricus occupata Carnutensi urbe Noviodunum obsedit, brevique cives ad deditionem adegit: verum paulo post

post Rex de Guisii Ducis, qui in arce Sæcul. XVI.  
 Turonensi captus erat, fuga certior fa- A.C. 1591.  
 ctus hoc nuntio haud parum turbaba-  
 tur, probe gnarus, quod foederati hu-  
 jus Ducis libertatem in rem suam ver-  
 suri essent, prout etiam eventus docuit,  
 quippe juvenis hic Dux recuperata li-  
 bertate quantocius cum sexdecim Re-  
 gionum Præfectis arcto foedere junctus  
 eisdem pollicebatur, se eorum parti-  
 bus toto studio adhæsurum: inde vero  
 hi ad tantam excitabantur audaciam,  
 ut illum relicto Maduano Duce in suum  
 Principem, ac Belliducem eligere de-  
 cernerent: quinimo eorum nonnulli  
 ad Hispaniæ Regem perscribebant, at-  
 que epistolam Patri Matthæo, qui alius  
 erat a quodam nuper defuncto ejusdem  
 nominis Jesuita, deferendam commit-  
 tebant, ubi Regi supplicabant, ut suo  
 illos præsidio foveret, eisque Regem  
 proponeret, si ipse regnum acceptare  
 nollet, vel saltem Principi Filixæ suæ  
 talem destinaret Generum, quem ipsi  
 tanquam fideles, ac devoti subditi agno-  
 scere possent: insuper novam concipie-  
 bant juramenti normam, qua omnes  
 Regiæ stirpis Principes excludebant,  
 ut cunctos, quorum fidem sibi suspectam  
 habebant, ex ipsa huic juramento sub-  
 scribendi repulsa, ac difficultate digno-  
 scere, illosque ad deferendam Parisi-

Mexer.  
 p. 383. q. 9  
 Daniel  
 de France  
 p. 101  
 The. 102

Sæcul. XVI. nam urbem, necnon relinquenda bona  
 A C. 1591. sua adigere possent. Hoc artificio ubi  
 plurimos urbe expellebant, atque inter  
 eos præcipue Gondium Cardinalem  
 Parisiensem Episcopum, eoquod is una-  
 cum sancti Merrii, & sancti Eustachii  
 Parochis populum ad submissionem Hen-  
 rico IV. Regi præstandam sensim incli-  
 nare adlaboraret.

§. LXXXVIII.

*Brissonus Præses unacum duobus Se-  
 natoribus fæderatorum jussu  
 captus.*

*Mezer.*

*pag. 383.*

*Daniel hist.*

*de France*

*t. 7 p. 101.*

*Thy. 1, 102.*

Postea memorati Præfecti, qui Sex-  
 decimani vocabantur, ipsum Sena-  
 tum aggrediebantur, eoquod hic sese  
 illorum molitionibus opponeret, ac  
 Regi plurimum favere inciperet, occa-  
 sione inde captata; quippe Senatus  
 quendam Brigardum regii Prætorii  
 Procuratorem, qui cum regia factione  
 clam conspirasse accusatus, ac carceri  
 inclusus hærebat, ab impacto crimine  
 absolvit, liberumque dimisit: hoc igitur  
 Senatus judicio Sexdecimani vehe-  
 menter irritati die decima quinta No-  
 vembris Barnabam Brissonium, qui  
 primi Præsidis vices obibat, capiunt,  
 eumque in minori castello includunt,  
 pariterque Arcerium Curia Senatorent,  
 necnon Tardisium in inferioribus sub-  
 sellis

feliis Consiliarium comprehendi, at- Sæcul. XVI.  
 que in eadem arce carceri mancipari A. C. 1591.  
 jubent, nec prima hac violentia con-  
 tenti erant, sed ex hisce furiosis unus  
 nomine Cromæus utrumque Senatorem  
 lata sententia morti adjudicat, simul-  
 que Briffonio Præsidi ægre tantum  
 temporis spatium indulget, ut conscien-  
 tiam suam coram Sacerdote expiare  
 valeret: mox autem in Senatus Curia  
 ad scalam tigno affixam suspenditur,  
 postea etiam ambo Consilarii idem fa-  
 tum subeunt, ac trium horum Sena-  
 torum corpora altera die trinis suspen-  
 sa patibulis in Urbis foro exponuntur,  
 appensis tabulis, in quibus tanquam  
 patriæ proditores, ac hæreticorum fau-  
 tores describebantur: nihilominus ex  
 suis amicis nonnulli noctu eorum cor-  
 pora sustulerunt, ac sepulturæ man-  
 darunt.

Hoc facto hi crudeles viri nimis te-  
 mere sibi persuadebant, quod depræ-  
 dicato illorum Zelo populus tantum fa-  
 cinus elogiis celebraturus, seque suis  
 hostibus a Briffonio, ejusque Sociis  
 tradendum arbitraturus esset: ast po-  
 tissimi tantam crudelitatem hucusque  
 nunquam auditam detestabantur: in-  
 terim vero Sexdecimani deliberabant,  
 an Maduanus Dux pariter e medio  
 tollendus esset, eo quod is accepto hu-  
 jus

Sæcul. XVI.  
A. C. 1591.

jus immanitatis nuntio mox Laudano profectus magnis itineribus cum copiis ductore Vitrio accurreret, ut hujus sceleris Auctores plecteret: cum autem Dux sua itineris celeritate Sexdecimanorum consilia præverteret, ac jamjam sancti Antonii portam obsideret, his nequidem reliquum erat deliberandi spatium, quid factu opus esset, ut Ducem ab urbis ingressu arcerent; hic enim jamjam cum mille octingentis Parisios venerat.

§. LXXXIX.

*Ex Sexdecimanis quatuor Maduani Ducis Lutetiam venientis jussu laqueo suspensi.*

*Thu. 1. 102.* Ipsemet Vitrius, qui Ducem comitabatur, se reos in carcerem ducturum pollicebatur, quamvis vero Didacus Ibarra Hispaniæ Legatus eum hortaretur, ut dissimulatione uteretur, ne animi potius ad seditionem irritarentur, quam in debitæ submissionis obsequio retineri possent: verum hic Orator operam ludebat, quippe Dux vindicis justitiæ exemplum in hosce improbos constituere paratus præprimis cum Bussio egit, qui etiam Duci Bastilliam arcem tradidit, ea lege, ut ob crimen suum in Brissonii cæde patratum nequaquam in jus vocaretur: igitur

*Mez. abregé  
tom. 3. pag.  
385.*

igitur fide interposita Dux arci Burgum sibi fidum hominem unacum præsidio imponit, ac aliquot post diebus in novem ex Sexdecimanis mortis sententiam pronuntiat, die autem quarta Decembris hosce reos comprehendi jubet, ex quibus tamen nonnisi quatuor capi poterant: hi autem erant Lusarius, Auruxius Menfarius, Emonotus Procurator, & Amelinus, qui Luparam conducti ibidem compressis laqueo faucibus a carnifice necabantur, reliqui vero quinque fuga elapsi sunt unacum Bussio Clerico, qui vitæ periculum sibi imminere veritus Bruxellas auffugit.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.

## §. XC.

*Maduani Ducis consilia pro firmanda auctoritate sua.*

Hac æqua severitate Maduanus Dux suam auctoritatem tantum firmabat, quantum Sexdecimanorum crudelitas fœderatorum Duces populo exosos reddebat: equidem Joannes Bucherus Parochus ad sancti Benedicti Ecclesiam ex fœderatis vehementior cum ingenti petulantia de Maduano Duce querebatur, quod suos socios, quos Martyres ob Dei causam trucidatos vocabat, atroci supplicio afficere ausus esset: verum Dux ei in responsis dabat, obediendum esse illis, qui in Re-

Thu. l. 102.

Sæcul. XVI  
A.C. 1591.

ligionis defensione militant, ac paucorum pœnam ad ceterorum terrorem esse necessariam: postea edictum promulgari iussit, quo Sexdecimanorum crimen detestatus, ceteris, qui nondum supplicio affecti erant, sceleris veniam indulgebat, exceptis Cromæo, & Cochero, ac alio quopiam: insuper indicta mortis pœna particularem, aut privatum conventum habere prohibuit. Hoc edictum die decima Decembris in Senatus tabulas referebatur, postquam Dux quatuor novos Præsides sibi admodum addictos creaverat: præterea datis ad omnes Provinciarum Rectores literis suam agendi rationem vindicabat, ac sexdecim horum Præfeكتورum factionem populo exosam reddere satagebat: ut vero eosdem eo arctius suis studiis devinctos teneret, illos jurare coegit, quod ipsum nunquam derelinquere, nec eo inscio Regis electionem ratam habere, minus vero secreta cum Hispanis consilia fovere velint.

§. XCI.

*Ebroicensis Episcopus occupata Luperia captus.*

*Thuan. l. c.* Cum interea Maduanus Dux in hac Franciæ Metropoli suam auctoritatem hac ratione firmaverat, Rex Rothomagum obsidere statuit, ut Normaniæ

nix Provinciam ad suum obsequium <sup>Sæcul. XVI.</sup>  
 revocare posset: porro hanc in rem Bi- <sup>A.C. 1591.</sup>  
 ronio Marescallo præceperat, ut om-  
 nia circumvicina loca occuparet, ac  
 quantum posset, annonæ, bellicique  
 apparatus copiam, ceteraque omnia ad  
 hanc obsidionem necessaria corraderet:  
 ergo Bironius primo Lupariam expug-  
 nat, ubi Claudius Sanctius Ebroicensis  
 Antistes foederatorum fautor, ac re-  
 giis partibus infensissimus capiebatur:  
 hic antea in Abbatia sancti Cheronis  
 prope Carnutum Canonicus Regularis  
 sancti Augustini ob Theologicam eru-  
 ditionem, raramque eloquentiam in-  
 clarescebat: porro eum milites ejus  
 scripta perlustrarent, reperiebatur li-  
 bellus ab ipso compositus, quo Hen-  
 rici III. Regis parricidium tanquam æ-  
 quum, justumque tuebatur: quapro-  
 pter Cadomum abstrahatur, ut in  
 eum Senatus inquireret: eoquod vero  
 perversas suas opiniones pertinaciter  
 tueretur, absdubio tanquam perduellis,  
 læsæque Majestatis reus extremum sup-  
 plicium subiisset, nisi pro eo Borbonius  
 Cardinalis, aliique Præsules deprecati  
 fuissent.

## §. XCH.

*Episcopus ad perpetuos carceres dam-  
 natus, ibidemque mortuus.*

L 5

Ad

Sæcul XVI.

A.C. 1591.

Thu. l. 101.

Ad horum preces Episcopus duntaxat perpetuo carceri in Crepicordienfi arce prope Lexovium mancipabatur, ubi etiam paulopost hoc anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo primo decessit. Ceterum hic idem suarum elucubrationum præstantia nominis sui memoriam plurimum commendabat, ceteris vero ejusdem operibus præcipue palmam eripuit ejusdem tractatus de Eucharistia latino idiomate conscriptus, atque anno Incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo quinto Parisiensibus literis excusus, quo omnes illi, qui postea huic argumento insudarunt, utiliter utebantur: porro hic tractatus dividebatur in decem partes, in quarum sex primis Auctor de Eucharistiæ institutione, & reali existentia Corporis, & Sanguinis Christi in hoc Sacramento agit, atque hujus doctrinæ articulos ex sacris literis, & traditione firmiter comprobat, ac Calvinistarum opinionem solide refellit: in septima autem, & octava parte transubstantiationem, atque in nona hujus Sacramenti adorationem, ac demum in decima communionem sub unica duntaxat specie stabilire aggreditur. Hic idem tractatus ex omnibus hucusque circa hoc argumentum editis magis exactus, ampliusque esse videtur: reliqua

reliqua autem ejusdem Episcopi opera Sæcul. XVI.  
A. C. 1591.  
 erant hæc. I. Examen doctrinæ Cal-  
 vini, & Bezæ circa cænam, necnon  
 responsum ad Bezæ apologiam. II.  
 Commentarius *ad edicta veterum Princi-  
 pum de tollenda licentia sectarum in Chri-  
 stiana Religione.* III. Liturgiæ sancto-  
 rum Chrysostomi, & Basilii, qui om-  
 nes hi tractatus latino idiomate con-  
 scripti prostant: gallice vero elucubra-  
 bat Catholicæ fidei confessionem, nec-  
 non dissertationem in devastationes Ec-  
 clesiarum Catholicarum ab ipsis anti-  
 quis hæreticis, & novis Calvinistis  
 factas, præter alia quædam opuscula  
 dogmatica. Ceterum hic idem Epi-  
 scopus a Cardinale Lotharingio, qui  
 eum ad suas ædes receperat, ad Pos-  
 siacense colloquium, & demum ad Tri-  
 dentinum Concilium mittebatur, ubi  
 magnam sibi laudem comparabat: de-  
 mum vero anno Domini millesimo quin-  
 gentesimo septuagesimo quinto Ebroi-  
 census Episcopus creatus fuit, atque  
 anno sequenti Blesensibus comitiis in-  
 terfuit.

§. XCIII.

*Rothomagum a Rege obsessum.*

Interea Bironius Marefcallus expugna-  
 ta Luparia Gurnavium infestis armis  
 cinxit, atque impetu facto cepit, postea  
 vero

*Thu. l. 102.  
David. l. 12.*

Sæcul. XVI. vero Calatensem agrum pertransiens, A.C. 1591. Calidobecum, arcemque Augiensem occupavit, ac demum die undecima Novembris Rothomagum obsidere cæpit, Rege autem ad castra delato, die tertia Decembris urbis Præfectus, atque Ædiles ad deditionem per Fecialem provocabantur, sollicitati, ut Henricum tanquam Regem suum venerarentur. Prælegebatur Regis epistola præfente Governatore primo in Urbis Prætorio, ac postea in Senatu, nihilominus una omnes petulanter respondebant, tali hospite, qualis esset Navarræ Rex, ipsis minime opus esse: accepto hoc responso quantocius Rex obsidionales fossas aperiri, ac tormentorum suggestus erigi iussit: verum Mense Augusto anno sequenti obsidionem solvere cogebatur.

## §. XCIV.

*Gregorii XIV. Papæ obitus.*

Cum jamjam exercitus, quem summus Pontifex in fœderatorum opem in Gallias transmittere parabat, ductore Monte - Marciano Duce Virodunum adventasset, atque ad expeditionem bellicam sese paratum teneret, inopinato nuntio summi Pontificis obitus innotuerat; hic enim, cum sæpius recurrentibus morbis, acutissimisque doloribus

loribus vexatus esset, jam ab aliquo Sæcul. XVI.  
A.C. 1591.  
tempore graviorum negotiorum curam  
potissima ex parte Sfondrato Nepoti suo  
committere cogebatur, exeunte autem  
Mense Septembri adeo excreverat ma-  
lum, ut de ejus vita conclamatum cre-  
deretur, postea tamen paululum con-  
valuit, quamvis continuis languo-  
ribus absumeretur, adeo, ut die quar-  
ta Octobris vitæ suæ finem appro-  
pinquare præsentiens omnes Cardinales  
adesse jusserit, ubi oculi in lacrimas dif-  
fluentibus ita inquebat: „invitum me  
„summa Ecclesiæ dignitate honorastis,  
„attamen adeo excelsum munus ea,  
„qua par esset, sollicitudine administrare,  
„gravissimis meis infirmitatibus præpe-  
„ditus sum, hinc rogo vos, ut meam  
„negligentiam excusatam habere veli-  
„tis: de cetero commendo vobis Ec-  
„clesiam, meosque Nepotes: porro gra-  
„tum mihi obsequium præstabitis, si  
„me adhuc vita supersite Successorem  
„eligere velletis.„ Verumtamen Car-  
dinales, cum ejus morbum adeo pe-  
riculosum haud crederent, dilaudata  
illius sollicitudine eum hortabantur, ut  
unice suæ Valetudinis curam habere  
vellet: ast ipse die decima quinta ejus-  
dem Mensis anno ætatis suæ quinqu-  
gesimo septimo, Pontificatus autem  
sexto Mense, decimoque die animam  
Deo